
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Bando  Integrativo  Cagliari  dal  vivo  2022  -  Approvazione  elenco  ammessi,  dei  progetti  
Bando Cagliari dal Vivo 2022.

Il Dirigente

Visto l’accordo sottoscritto tra il Comune di Cagliari e la Direzione Generale Spettacolo del Ministero 
della Cultura rep. n. 14 del 6 giugno 2022 con cui è stata disciplinata la concessione di un contributo 
per la realizzazione di progetti di attività di spettacolo dal vivo, al Comune di Cagliari;

DATO ATTO che con D.D.  n°3551 del  10/06/2022 si  è  dato corso all’approvazione del  Bando 
pubblico  e  relativi  allegati  per  concedere  contributi  per  attività  di  spettacolo  nella  rassegna 
denominata  Cagliari  dal  Vivo  2022  volta  ad  assicurare  nelle  aree  periferiche  delle  città  
metropolitane progetti di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale;

DATO  ATTO  che  il  Bando  citato  prevedeva  diversi  ambiti  di  spettacolo  con  finanziamenti  a 
contributo  differenziati  e  mirati  per  ognuno.  Di  questi,  in  particolare,  l’ambito  7)  Attività 
multidisciplinari prevedeva un contributo pari ad euro 50.000.00 che non è stato concesso per la 
mancata presentazione di proposte;

PRESO ATTO che per consentire il completamento della spesa del finanziamento a disposizione 
l’Amministrazione si è reso necessario avviare una procedura integrativa di selezione di proposte 
e di concessione di contributi per la somma ancora a disposizione con la redazione di un Bando  
Integrativo   e  dei  relativi  Allegati  che  definisce  l’ambito  di  spettacolo,  l’ammontare  del 
finanziamento,  le  condizioni  per  la  realizzazione  del  progetto  e  le  modalità  di  spesa  e 
rendicontazione della somma parte del finanziamento di cui sopra erogato dal Ministero della 
Cultura e non ancora destinata a progetti di spettacolo dal vivo;

VISTA la Determinazione  Dirigenziale  n.  7317 del  14/11/2022  di approvazione del  Bando 
Integrativo Cagliari dal Vivo 2022 e relativi allegati per la concessione di contributi per le attività  
di spettacolo dal vivo volte ad assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti  
di inclusione sociale, di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale.

Richiamata  la  determinazione  n.  7910 del  30/06/2022  avente  ad  oggetto  la  nomina  dei 
componenti della  commissione giudicatrice per l'esame dei progetti di contributo per attività di 
spettacolo dal vivo, volte ad assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti di  
inclusione sociale di riequilibrio territoriale e tutela occupazionale, per tutti gli ambiti individuati 
nel Bando integrativo Cagliari dal Vivo 2022;

Dato atto che sono pervenuti  n. 3 progetti di contributo per attività di spettacolo dal vivo, volti 
ad assicurare nelle aree periferiche delle città metropolitane progetti  di  inclusione sociale di 
riequilibrio territoriale e tutela occupazionale,per  l’ambito “ATTIVITA’  MULTIDISCIPLINARI” individuato 
nel Bando integrativo Cagliari dal Vivo 2022;

Determinazione n. 7991 del 01/12/2022
Atto firmato digitalmente



Dato atto che come stabilito dagli artt. 8 e 9 del Bando sopra richiamato, il Servizio Sport, Cultura e 
Spettacolo ha proceduto alla fase di istruttoria preliminare delle domande presentate;  
Vista l’urgenza di consentire il completamento della spesa del finanziamento entro il 31/12/2022, si 
da  atto  di  trasmettere alla  Commissione  giudicatrice  l’allegato  1,  relativo  ai progetti  ammessi  così 
riassunto:

Ambito Attività Culturali Domande

Scaglioni di valore dei progetti Presentate Ammessi Ammessi con riserva Esclusi

ATTIVITA’ MULTIDISCIPLINARI 3 3 0 0

Ritenuto  necessario,  pertanto,  provvedere  alla  formale  approvazione  dell’elenco delle  domande 
ammesse alla fase di valutazione della competente Commissione giudicatrice, come da Allegato 1;     

• Visti:
• il  Decreto  Legislativo  267/2000  e  in  particolare  l'articolo  107  in  materia  di  funzioni  e 

responsabilità dirigenziali;
• la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto 

Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni);

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
• il  Protocollo di Legalità approvato, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e 

ss.mm.ii., con Deliberazione di G.C. n° 19/2018;
• il Regolamento per l'erogazione dei contributi destinati allo svolgimento di attività culturali 

e di spettacolo approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 22/2/2022;
DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:
    1)  di  prendere  atto  dell'esito  della  fase  di  istruttoria  preliminare  delle  domande  presentate 

relativamente al Bando integrativo Cagliari dal Vivo 2022, ovvero delle domande ammesse, fatta 
salva l’acquisizione della documentazione richiesta, alla fase successiva di valutazione da parte 
della competente Commissione , come da Allegato 1 così riassunto:

Ambito Attività Culturali Domande

Scaglioni di valore dei progetti Presentate Ammessi Ammessi con riserva Esclusi

ATTIVITA’ MULTIDISCIPLINARI 3 3 0 0

2) di approvare l’allegato n. 1 per far parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di trasmettere l’elenco delle domande ammesse, ammesse con riserva e escluse alla Commissione 
giudicatrice per la valutazione dei progetti e l'attribuzione dei relativi punteggi;

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso nanti il TAR Sardegna – via Sassari  
n.  17  Cagliari,  entro  60  giorni  dalla  data  di  notifica  o  conoscenza  dello  stesso  ex  art.  29  D.Lgs. 
104/2010,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  entro  120  giorni  a  decorrere  dalla 
predetta data ex art. 9 D.P.R. 1199/1971. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: maria emanuela porcu

Determinazione n. 7991 del 01/12/2022
Atto firmato digitalmente



Estensore: maria valeria piras
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Il Dirigente
(Marco Zedda)

Determinazione n. 7991 del 01/12/2022
Atto firmato digitalmente


